
PE 636.534/BUR/ANN.

Publiskapiekļuvedokumentiem2018. gadā
Eiropas Parlamenta gada

ziņojums

Pārredzamības nodaļa
Prezidentūras ģenerāldirektorāts

Eiropas Parlaments
2019. gada marts



PE 636.534/BUR/ANN.

PRIEKŠVĀRDS

Parlaments, Padome un Komisija kopš 2001. gada 3. decembra piemēro Regulu (EK)
Nr. 1049/2001 par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas
dokumentiem.

Saskaņā ar minētās regulas 17. panta 1. punktu “ikviena iestāde reizi gadā publicē ziņojumu
par iepriekšējo gadu, kurā norāda, cik gadījumos tā atteikusi nodrošināt piekļuvi dokumentiem,
šādu atteikumu iemeslus un to slepeno dokumentu skaitu, kuri nav iekļauti reģistrā”.

Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 116. panta 6. punktu Parlamenta Prezidijs pieņem
Regulas (EK) Nr. 1049/2001 17. panta 1. punktā minēto gada ziņojumu.

METODOLOĢIJA

Parlamenta 2018. gada ziņojums sagatavots, izmantojot šādu metodoloģiju:

 dati par skatītajiem un pieprasītajiem dokumentiem attiecas tikai uz konkrētiem
dokumentiem;

 pieteikumi, kas attiecas uz ļoti lielu vai nenoteiktu tādu dokumentu skaitu, kurus
iestāde nav spējusi identificēt, nav iekļauti statistikā par pieprasītajiem
dokumentiem;

 datos par pieteikumiem piekļūt dokumentiem ņemti vērā divu veidu pieteikumi,
proti, pieteikumi, kuros prasīta piekļuve konkrētiem dokumentiem, un pieteikumi,
kuros prasīta piekļuve nenoteiktam skaitam dokumentu;

 lēmumi par daļējas piekļuves piešķiršanu tiek uzskatīti par pozitīvām atbildēm;
 pieteikumu apstiprinājumi var attiekties vai nu uz sākotnējiem lēmumiem liegt

piekļuvi, vai uz sākotnējiem lēmumiem piešķirt daļēju piekļuvi;
 attiecīgā atkārtotā pieteikuma gads noteikts pēc sākotnējā pieteikuma reģistrācijas

datuma.



PE 636.534/BUR/ANN.

SATURA RĀDĪTĀJS

K o p s a v i l k u m s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

I  N O D A Ļ A 2 0 1 8 . g a d ā  i e s n i e g t i e  p i e t e i k u m i  p a r  p i e k ļ u v i
d o k u m e n t i e m  s a s k a ņ ā  a r  R e g u l u  ( E K )  N r . 1 0 4 9 / 2 0 0 1 . . . . . . . . . . . . . . 5

A) Parlamenta dokumentu publiskais reģistrs ...............................................................................5

B) Skatītie un pieprasītie dokumenti .................................................................................................6

B.1) Tieši skatītie dokumenti ...........................................................................................................6

B.2) Dokumenti, kas pieprasīti, izmantojot tiešsaistes pieteikuma veidlapu vai
elektronisko pastu..................................................................................................................................7

C) Dati par pieteikumiem.......................................................................................................................8

D) Dati par pieteikuma iesniedzējiem ............................................................................................ 11

I I  N O D A Ļ A T e n d e n c e s  u n  ī p a š i  j a u t ā j u m i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3

A) Pieteikumi attiecībā uz vairāksleju dokumentiem, kas apspriesti trialoga sanāksmēs
............................................................................................................................................................... 13

B) Pieteikumi attiecībā uz Eiropas Parlamenta Prezidijam iesniegtajām dienesta
vēstulēm............................................................................................................................................. 14

C) Iestāžu sadarbība ............................................................................................................................. 14

I I I  n o d a ļ a  E i r o p a s O m b u d a m  i e s n i e g t ā s  s ū d z ī b a s  u n  T i e s a i
n o d o t ā s  l i e t a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5

A) Ombuds............................................................................................................................................... 15

A.1) Sūdzības, kuru izskatīšana pabeigta 2018. gadā ................................................................... 15

A.2) Sūdzības, kuru izskatīšana sākta 2018. gadā .................................................................. 15

B) Izskatīšana tiesā ................................................................................................................................ 16

B.1) Jaunas lietas .............................................................................................................................. 16

B.2) Tiesas spriedumi, kas pieņemti 2018. gadā .................................................................... 16

N o s l ē g u m a  p i e z ī m e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 8



PE 636.534/BUR/ANN.

Eiropas Parlamenta gada ziņojums par publisku piekļuvi
dokumentiem 2018. gadā

(Regulas (EK) Nr. 1049/2001 17. pants)

Kopsavilkums

Skaitļi

 Līdz 2018. gada 31. decembrim reģistra datubāzē bija iekļautas 748 100 atsauces (līdz
iepriekšējā gada beigām — 683 846 atsauces).

 Parlamenta publiskā reģistra tīmekļa vietnes lietotāji 2018. gadā tieši reģistrā skatījuši 76
270 dokumentus. Šajā pašā laikposmā Parlamentam ar tiešsaistes pieteikuma veidlapas
vai elektroniskā pasta starpniecību tika nosūtīti 498 pieteikumi par 591 konkrētu
dokumentu — tas ir par 10 % vairāk salīdzinājumā ar 2017. gadu.

 No šiem 498 pieteikumiem 113 pieteikumi attiecās uz iepriekš nepubliskotiem
dokumentiem.

 Kopējais pozitīvo atbilžu īpatsvars 2018. gadā pārsniedza 96 %.
 Parlaments atteica piekļuvi 17 gadījumos, galvenokārt saistībā ar pieteikumiem skatīt

Eiropas Parlamenta Prezidija dokumentus.

Tendences

 Pieteikuma iesniedzējus sevišķi interesējuši dokumenti par trialoga sarunām
likumdošanas procedūrās un Parlamenta vadības struktūru darbu, jo īpaši tas, ko
Prezidijs darījis saistībā ar politisko partiju un fondu finansēšanu un EP deputātu
izdevumiem.

 Gada laikā saņemti deviņi atkārtotie pieteikumi, un salīdzinājumā ar 2017. gadu
atkārtoto pieteikumu īpatsvars nedaudz samazinājies.



PE 636.534/BUR/ANN.

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

I NODAĻA
2018. gadā iesniegtie pieteikumi par piekļuvi dokumentiem saskaņā ar Regulu (EK)
Nr. 1049/2001
....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Šajā iedaļā aplūkotie skaitļi un statistika ļauj noteikt tendences attiecībā uz publisku piekļuvi
dokumentiem. Tie arī sabiedrībai sniedz plašu priekšstatu par to, kā Parlaments īsteno
Regulu (EK) Nr. 1049/2001.

A) Parlamenta dokumentu publiskais reģistrs

Parlamenta dokumentu publiskajā reģistrā apkopotas atsauces uz tieši pieejamiem
dokumentiem, galvenokārt likumdošanas dokumentiem, un, ja iespējams, uz citām
dokumentu kategorijām. Šāds reģistrs tika izveidots 2002. gadā, lai vēl vairāk palielinātu
pārredzamību un saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1049/2001 atvieglotu sabiedrībai piekļuvi
Parlamenta dokumentiem.

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu dokumentu atsauču skaits reģistra datubāzē pieaudzis
par 9 %, un līdz 2018. gada 31. decembrim reģistra datubāzē reģistrēta 748 101 atsauce (kas
kopā ir 4 704 921 dokuments, ņemot vērā dažādās valodu versijas). Publiskajā reģistrā netika
iekļauts neviens slepens dokuments Regulas (EK) Nr. 1049/2001 9. panta izpratnē.

(1. att.) Parlamenta dokumentu publiskā reģistra dinamika

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

5000000

2014 2015 2016 2017 2018

EP document references Documents (all language versions)



PE 636.534/BUR/ANN.

B) Skatītie un pieprasītie dokumenti1

Praktiski visus Parlamenta dokumentu publiskajā reģistrā iekļautos dokumentus var
lejupielādēt tieši no tīmekļa vietnes saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 12. pantu, kurā
prasīts, lai iestādes censtos nodrošināt tiešu piekļuvi dokumentiem. Piekļuvi dokumentiem,
kurus nevar skatīt tieši, var iegūt, ja, izmantojot tiešsaistes pieteikuma veidlapu2 vai
elektronisko pastu, tiek iesniegts pieprasījums.

B.1) Tieši skatītie dokumenti

2018. gadā Parlamenta publiskā reģistra tīmekļa vietnē tieši skatīti 76 270 dokumenti.
Jāatzīmē, ka šajā skaitā neietilpst dokumenti, kas skatīti, izmantojot citas ar reģistra datubāzi
saistītās platformas, piemēram, Parlamenta komiteju platformas un Parlamenta ideju
laboratorijas tīmekļa vietnes.

Visbiežāk skatīti dokumenti, kuri bijuši pieprasītākie arī iepriekšējos gados:  EP deputātu
jautājumi, uz kuriem jāatbild rakstiski un kuri uzdoti saskaņā ar Reglamenta 130. pantu
(19,16 %), atbildes uz EP deputātu jautājumiem (26,23 %), EP komiteju ziņojumi (5,99 %) un
no Eiropas Komisijas saņemtie dokumenti (3,46 %).

(2. att.) Parlamenta dokumentu publiskā reģistra tīmekļa vietnē skatīto dokumentu skaits

1 Šie dati attiecas tikai uz konkrētiem dokumentiem.
2 https://www.secure.europarl.europa.eu/RegistreWeb/requestdoc/secured/form.htm?language=LV

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

500000

2014 2015 2016 2017 2018



PE 636.534/BUR/ANN.

B.2) Dokumenti, kas pieprasīti, izmantojot tiešsaistes pieteikuma veidlapu vai
elektronisko pastu

Parlamentam 2018. gadā ar tiešsaistes pieteikuma veidlapas vai elektroniskā pasta
starpniecību tika pieprasīta piekļuve 591 konkrētam dokumentam. Salīdzinājumā ar
iepriekšējo gadu šis rādītājs ir nedaudz mazāks.

Tāpat kā iepriekšējos gados šajā rādītājā nav ņemti vērā pieteikumi attiecībā uz piekļuvi
nenoteiktam skaitam dokumentu, piemēram, pieprasījumi piekļūt “visiem dokumentiem, kas
attiecas uz” noteiktu tematu un “visiem dokumentiem, kuri satur informāciju par” noteiktu
tematu utt. Šādu dokumentu pieteikumus izteikt skaitļos statistikas vajadzībām nav
iespējams.

(3. att.) Konkrētu dokumentu skaits, kuri pieprasīti, izmantojot tiešsaistes pieteikuma veidlapu
vai elektronisko pastu

532

747
802

725

591

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018

Specific documents requested



PE 636.534/BUR/ANN.

C) Dati par pieteikumiem

Parlaments 2018. gadā saņēma 498 pieteikumus, kas iesniegti, izmantojot tiešsaistes
pieteikuma veidlapu vai elektronisko pastu. No tiem 399 attiecās uz konkrētiem
dokumentiem, savukārt 99 — uz nenoteiktu skaitu dokumentu. No 498 pieteikumiem 22
bija saistīti ar starpiestāžu apspriešanos saskaņā ar “Saprašanās memorandu”3 (sk. II nodaļas
C. punktu).

No visiem gada laikā saņemtajiem pieteikumiem aptuveni 20 % gadījumu publiska piekļuve
tika prasīta vai nu “visiem dokumentiem, kas attiecas uz” noteiktu tematu, vai arī “visiem
dokumentiem, kuri satur informāciju par”noteiktu tematu.  Šādu pieteikumu apstrāde parasti
ir visai laikietilpīga.

No 498 pieteikumiem, kas saņemti 2018. gadā, Parlaments pozitīvu atbildi sniedzis
481 gadījumā. Šis rādītājs ietver 13 gadījumus, kuros pieprasītajiem dokumentiem sniegta
daļēja piekļuve.

(4. att.) Pieteikumu un pozitīvo atbilžu skaits

3 Saprašanās memorands, ko parakstījuši Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas dienesti nolūkā strauji nodrošināt
apspriešanos saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 4. punktu par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta,
Padomes un Komisijas dokumentiem.

401

444

499
452

498

393 400

476

422

481

2014 2015 2016 2017 2018

Requested



PE 636.534/BUR/ANN.

Turklāt no šiem 498 pieteikumiem 113 pieteikumi bija saistīti ar iepriekš nepubliskotiem
dokumentiem.

Lielākā daļa pieteikumu skatīt iepriekš nepubliskotus dokumentus attiecās uz trialoga
sarunām (43 %), vadības struktūru darbu (18 %) un administratīviem dokumentiem (14 %),
jo īpaši saistībā ar politisko partiju un grupu finansēšanu (11 %).

Parlaments 2018. gadā pozitīvi atbildējis uz 96 pieteikumiem par piekļuvi iepriekš
nepubliskotiem dokumentiem.

(5. att.) Pieteikumu skatīt iepriekš nepubliskotus dokumentus un pozitīvo atbilžu skaits

Parlaments 2018. gadā ar kompetentās iestādes lēmumu publisku piekļuvi atteicis 17
gadījumos.

Pozitīva atbilde sniegta deviņiem pieteikumiem4. Visos gadījumos Parlaments apstiprinājis
savu sākotnējo nostāju.

Sešos no 17 atteikuma gadījumiem pieprasījums attiecās uz Eiropas Parlamenta Prezidija
dokumentiem. Turklāt trīs gadījumi attiecās uz publiskiem iepirkumiem vai personāla
jautājumiem, kurus kārto Parlamenta administratīvie dienesti.

4 Atkārtotus pieteikumus var iesniegt pilnīga vai daļēja atteikuma gadījumā (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 7. panta 2. punkts).
2017. gadā uz diviem atkārtotiem pieteikumiem sniegta viena atbilde.

0

20

40

60

80

100

120

140

2014 2015 2016 2017 2018

45

107

136

84

113

35

63

113

54

96

Applications for not previously disclosed documents Positive replies



PE 636.534/BUR/ANN.

(6. att.) Pieteikumu skatīt iepriekš nepubliskotus dokumentus un atteikumu skaits

Šā gada atteikumu pamatā galvenokārt bija vajadzība aizsargāt iestādes lēmumu
pieņemšanas procesu (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 3. punkts), personu privāto dzīvi
un neaizskaramību (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 1. punkta b) apakšpunkts), fiziskas
vai juridiskas personas komerciālās intereses (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 2. punkta
pirmais ievilkums) un nodrošināt juridisko konsultāciju aizsardzību (Regulas (EK) Nr.
1049/2001 4. panta 2. punkta otrais ievilkums).

(7. att.) Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. pantā noteikto izņēmumu piemērošanas īpatsvars

0

20

40

60

80

100

120

140

2014 2015 2016 2017 2018

43

107

136

84

113

8

44

23
30

17

Applications for not previously disclosed documents Refusals

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

% % % % %

2014 2015 2016 2017 2018

6 2
9 3 3

39

86

34 27 9

17

18

26
6

6

6

2

16

8 4

6 1

28

10
16

20 11

Par. 3 Decision-
making process

Par. 2 Audits

Par. 2 Legal Advice

Par. 2 Commercial
interests

Par. 1(b) Privacy

Par. 1(a) Public
Interest



PE 636.534/BUR/ANN.

Visbeidzot, Parlamenta kopējais pozitīvo atbilžu īpatsvars joprojām bija augsts — aptuveni
96 %. Turklāt pozitīvo atbilžu īpatsvars attiecībā uz pieteikumiem, kas saistīti ar iepriekš
nepubliskotiem dokumentiem, bija 85 %.

D) Dati par pieteikuma iesniedzējiem5

Lielākā daļa pieteikumu iesniedzēju joprojām ir zinātnieki un pētnieki (šajā kategorijā ietilpst
vairāk nekā 30 % pieteikumu iesniedzēju), tad seko uzņēmējdarbības sektors, vides
organizācijas un pārējie interešu pārstāvji, kuru pieteikumi kopumā veido aptuveni 12 % no
pieteikumiem. Žurnālistu īpatsvars šogad bijis tikai 5 %.

(8. att.) Dati par pieteikumu iesniedzējiem, kuri 2018. gadā vēlējušies piekļūt dokumentiem

5 Dati par pieteikumu iesniedzējiem tiek apkopoti, pamatojoties uz informāciju, kuru pieteikumu iesniedzēji norādījuši
pieteikumos. Taču, tā kā Regula (EK) Nr. 1049/2001 pieteikumu iesniedzējiem neuzliek pienākumu sniegt informāciju par
savu identitāti, zināms skaits pieteikumu iesniedzēju savu nodarbošanos neatklāj; tas jo īpaši attiecas uz pieteikumiem,
kas ir iesniegti, izmantojot elektronisko pastu.



PE 636.534/BUR/ANN.

Nedaudz mainījies pieteikumu ģeogrāfiskais sadalījums pa dalībvalstīm. Aptuveni 14 % pieteikumu
saņemti no Vācijas, tad seko (dilstošā secībā) Beļģija (12 %), Spānija un Francija (8 % no katras valsts)
un Itālija/Apvienotā Karaliste (10 % no katras valsts). No trešām valstīm saņemto pieteikumu
īpatsvars ir aptuveni 4 % no kopējā pieteikumu skaita.

(8.a att.) Ģeogrāfiskais sadalījums:

(8.c att.) Valoda

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, pieteikumu iesniegšanai visbiežāk izmantotā valoda joprojām
ir angļu valoda (63 %), tad seko franču un vācu valoda (9 %) un spāņu valoda (4 %).

53 52
58

55

63

11

18

11 13
9

14 12 12 11 97 6 4 4 4

0

10

20

30

40

50

60

70

% % % % %

2014 2015 2016 2017 2018

Language of the requests

EN FR DE ES



PE 636.534/BUR/ANN.

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

II NODAĻA
Tendences un īpaši jautājumi
........................................................................................................................................................................................................................................................................................ ...........................................................................................................................................................

2018. gadā strauji pieauga pieteikumu skaits attiecībā uz piekļuvi leģislatīviem trialoga
dokumentiem un jo īpaši saistībā ar piekļuvi vairāksleju tabulām. Tā kā šādas tabulas
attiecas uz trim iestādēm, kuras piedalās likumdošanas sarunās, attiecīgi jāpastiprina
iestāžu sadarbība saistībā ar dokumentu piekļuves jautājumiem. Īpaši liela bijusi arī
sabiedrības interese par piekļuvi Eiropas Parlamenta Prezidijam iesniegtajām dienesta
vēstulēm.

A) Pieteikumi attiecībā uz vairāksleju dokumentiem, kas apspriesti trialoga sanāksmēs

Vairāksleju dokumentos trīs atsevišķās slejās izklāstīta nostāja, ko paudusi katra no trim
iestāžu likumdošanas sarunās iesaistītajām iestādēm, proti, Eiropas Parlaments, Padome un
Komisija, kā arī panāktais kompromisa formulējums vai komentāri, un vienā vai vairākās
papildu slejās sīki izklāstīti attiecīgie sarunu aspekti. Šie kopīgie iestāžu dokumenti ir
galvenais instruments, ko iestādes izmanto, lai apspriestu tiesību aktu priekšlikumus un
panāktu vienošanos, ko varētu apstiprināt agrīnā likumdošanas procedūras posmā, parasti
pirmajā lasījumā.

Šie dokumenti laikus un metodiski ļauj izlīdzināt atšķirības nostājās, kā arī pienācīgi virzīt uz
priekšu sarunas. Tos izmanto, lai nodrošinātu iekšēju pārredzamību un panāktu, ka visas
iesaistītās puses saņem jaunāko informāciju par sarunu gaitu.

Vispārējā tiesa 2018. gada 22. martā pasludināja spriedumu lietā par piekļuvi dokumentiem.
Lietā T-540/15 Emilio De Capitani/ Eiropas Parlaments (sk. III nodaļu) Tiesa atcēla Parlamenta
lēmumu atteikt publisku piekļuvi vairāksleju tabulām, pamatojoties uz to, ka Parlaments
faktiski nav pierādījis, ka pieprasīto dokumentu izpaušana būtiski mazinātu tā spēju pieņemt
lēmumus par attiecīgo leģislatīvo procedūru.

Pēc šī sprieduma ievērojami palielinājies Parlamentam iesniegto pieteikumu skaits, ar
kuriem pieprasīta publiska piekļuve trialoga sanāksmēs apspriestajiem vairāksleju
dokumentiem.

Parlaments katru pieprasījumu izskata atsevišķi un saskaņā ar judikatūru. Tas rūpīgi analizē
pieprasītos dokumentus un apspriežas ar citām iesaistītajām iestādēm, proti, ar Padomi un
Komisiju. Kopš pasludināts minētais spriedums, līdz šim un lielā mērā dēļ grūtībām pierādīt,
ka Tiesas apstiprinātā publiskā piekļuve dokumentiem būtu jāatsaka, Parlaments ir darījis
pieejamus visus vairāksleju dokumentus, kuriem piekļuve pieprasīta saskaņā ar Regulu (EK)
Nr. 1049/2001.

Tomēr Tiesas spriedums paredz iespēju, ka iestādes var atteikt publisku piekļuvi
dokumentiem, kuri sagatavoti vēl nepabeigtu trialogu ietvaros. Pienācīgi pamatotos
gadījumos iestādes joprojām var atteikt publisku piekļuvi konkrētiem leģislatīva rakstura
dokumentiem. Šādos gadījumos attiecīgajai iestādei, pamatojoties uz konkrētiem ar
priekšlikumu saistītiem apsvērumiem, jāpierāda, ka pamatoti, nevis tikai hipotētiski,
uzskatāms, ka pilnīga piekļuve attiecīgajiem dokumentiem tieši un faktiski apdraudētu
lēmumu pieņemšanas procesu.



PE 636.534/BUR/ANN.

B) Pieteikumi attiecībā uz Eiropas Parlamenta Prezidijam iesniegtajām dienesta
vēstulēm

Vēl viena 2018. gada tendence, ko vērts minēt, ir sabiedrības interese par piekļuvi Eiropas
Parlamenta Prezidijam iesniegtajām dienesta vēstulēm.

Šādās dienesta vēstulēs Prezidija locekļiem sniegta iekšējai lietošanai paredzēta
pamatinformācija, ieteikumi un lēmumu priekšlikumi. Vajadzības gadījumā Parlaments
apsver, vai šo dienesta vēstuļu konfidencialitāte jāsaglabā, lai administrācija atklāti un pilnīgi
varētu izklāstīt savus novērtējumus un priekšlikumus, kas, savukārt, ļautu Parlamenta
vadības struktūrai pienācīgi veikt tās pienākumus.

Tādēļ gadījumos, kad Parlaments pieņēmis slēdzienu, ka attiecīgās Prezidijam iesniegtās
dienesta vēstules publiskošana varētu apdraudēt iestādes spēju saņemt juridiskas
konsultācijas no saviem dienestiem vai būtiski apgrūtinātu iestādes lēmumu pieņemšanas
procesu, publiska piekļuve attiecīgajai dienesta vēstulei tiek atteikta. Pretējā gadījumā šo
dokumentu publicēšana liktu to sagatavošanā iesaistītajiem dienestiem atturēties no
atsevišķu tādu viedokļu un informācijas paušanas, ko varētu izmantot nolūkā apstrīdēt vai
apgrūtināt attiecīgo lēmumu pieņemšanu. Šāda pašcenzūra liegtu Prezidijam izmantot
noderīgus argumentus un juridiskus atzinumus, kas ļautu tam īstenot savas prerogatīvas
Parlamenta interesēs un mazinātu tā spēju pieņemt informētus lēmumus.

C) Iestāžu sadarbība

Tā kā pieaudzis to pieteikumu skaits, kas iesniegti par publisku piekļuvi vairāksleju
dokumentiem, attiecīgi aizvien biežāk notiek trialoga sarunās iesaistīto trīs iestāžu
apspriešanās.

Ja Parlamentam prasa publiskot trešās personas sagatavotu dokumentu, Parlaments
apspriežas ar attiecīgo trešo personu, lai pārliecinātos, vai konkrētais dokuments būtu vai
nebūtu izpaužams saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 4. punktu.

Tā kā vairāksleju tabulas kopīgi sagatavo trialoga sarunās iesaistītās trīs iestādes, Parlaments
par šo dokumentu iespējamo publiskošanu apspriežas ar Komisiju un Padomi. Savukārt, ja
vairāksleju dokumenta publiskošana tiek prasīta no Komisijas vai Padomes, tās attiecīgi
apspriežas ar Parlamentu.

Šādas apspriešanās starp Parlamentu, Padomi un Komisiju tiek reglamentētas ar īpašu
Saprašanās memorandu par Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 4. punkta piemērošanu, ko
visas trīs iestādes noslēdza 2002. gadā.



PE 636.534/BUR/ANN.

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

III nodaļa
Eiropas Ombudam iesniegtās sūdzības un Tiesai nodotās lietas
....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Eiropas Ombudam iesniegtās sūdzības un tiesvedība saistībā ar to, kā Parlaments īsteno
Regulu (EK) Nr. 1049/2001, var būt iespēja administrācijai praksē uzlabot piekļuvi
dokumentiem neatkarīgi no konkrētās procedūras iznākuma. Šajā nodaļā ietverts izklāsts
par sūdzībām, kuras Ombuds izskatījis 2018. gadā. Tajā arī izklāstīti Tiesas pasludinātie trīs
spriedumi lietās par publisku piekļuvi dokumentiem, kurās iesaistīts arī Eiropas Parlaments.
Vienīgo nepabeigto lietu Tiesa izbeidza ar rīkojumu, paziņojot, ka iztiesāšana nav
nepieciešama.

A) Ombuds

A.1) Sūdzības, kuru izskatīšana pabeigta 2018. gadā

– Sūdzība Nr. 611/2017 un Nr. 895/2017

Šīs divas sūdzības galvenokārt attiecas uz to, kā Parlaments pagarina termiņu, kādā
sniedzama atbilde uz pieteikumiem par publisku piekļuvi dokumentiem. Ombuds tikās ar
iesaistītajiem dienestiem un administratīvas kļūmes neatrada, taču norādīja, ka iestāde
pieteikuma iesniedzējiem varētu sniegt sīkāku informāciju par termiņa pagarinājumu
iemesliem.

– Sūdzība Nr. 1956/2018

Šajā lietā pieteikuma iesniedzējs vērsās pie Ombuda ar sūdzību par Parlamenta lēmumu
atteikt publisku piekļuvi vairākiem dokumentiem, pamatojoties uz to, ka tie satur personas
datus, kuru izpaušana nav atļauta saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 45/2001. Pēc sūdzības
saņemšanas un atklājoties iepriekš nezināmiem faktiem un pamatojumiem, kuri attaisno
dokumentu nodošanu atklātībai, Parlaments lietu izvērtēja atkārtoti un sniedza piekļuvi
dokumentiem.

A.2) Sūdzības, kuru izskatīšana sākta 2018. gadā

– Sūdzība Nr. 1651/2018

Šajā lietā Parlaments atteica publisku piekļuvi dokumentiem, kas saistīti ar Prezidija darba
grupas iepriekšējām apspriedēm par to izdevumu saraksta pārskatīšanu, uz kuriem var
attiecināt piemaksu par vispārējiem izdevumiem. Atteikuma juridiskais pamats ir Regulas
(EK) Nr. 1049/2001 4. panta 3. punkts, ar ko paredz atteikt publisku piekļuvi dokumentiem,
ja iepazīšanās ar šo dokumentu var nopietni kaitēt lēmumu pieņemšanai Parlamentā.

Ombuds tikās ar iesaistītajiem dienestiem un izskatīja attiecīgos dokumentus. Lietas
izskatīšana turpinās.

– Sūdzība Nr. 2089/2018

Šī sūdzība attiecas uz to, kā Eiropas Parlaments izskata pieprasījumu par publisku piekļuvi
Eiropas Parlamenta deputātu darba braucienu pārskatam.  Regula (EK) Nr. 1049/2001
attiecas tikai uz esošiem dokumentiem, proti, uz dokumentiem, kurus sagatavojusi vai



PE 636.534/BUR/ANN.

saņēmusi iestāde un kuri ir tās rīcībā, un minētā regula neuzliek pienākumu iestādei vākt un
apkopot datus, lai pieteikuma iesniedzējam sniegtu konkrēto informāciju, kādai viņš vēlas
piekļūt. Un tā ir šīs lietas būtība. Parlaments norādīja, ka tā rīcībā nav pieteikuma iesniedzēja
pieprasītie dokumenti. Sūdzības iesniedzējs tam nepiekrita. Viņš apgalvo, ka Parlamentam
ir jāsagatavo pieprasītie dokumenti ar viņu interesējošo informāciju un tie jānodod
atklātībai. Ombuds tikās ar iesaistītajiem dienestiem. Lietas izskatīšana vēl nav pabeigta.

B) Izskatīšana tiesā

B.1) Jaunas lietas

Parlamenta lēmumi par piekļuvi dokumentiem tiek apstrīdēti samērā reti. 2018. gadā Tiesā
netika iesniegta neviena prasība par lēmuma atcelšanu.

B.2) Tiesas spriedumi, kas pieņemti 2018. gadā

1) Lieta T-136/15 — Evropäiki Dynamiki/ Parlaments

Šī lieta attiecas uz Parlamenta lēmumu, ar ko noraidīts pieteikums publiskai piekļuvei visiem
pieprasījumiem, kas saistīti ar atsaucēm uz vairākām publiskā iepirkuma procedūrām.
Parlaments šo pieteikumu noraidīja, pamatojoties uz pārmērīgu administratīvo slogu. Pirms
minētā lēmuma pieņemšanas iestāde centās vienoties ar pieteikuma iesniedzēju par
pieprasījuma materiālās piemērošanas jomas ierobežošanu, taču bez rezultātiem.

Tiesa apstiprināja Parlamenta nostāju, saskaņā ar kuru iestāde var atteikt piekļuvi
dokumentiem, pamatojoties uz nesamērīgu administratīvo slogu. Šajā ziņā jāpierāda trīs
nosacījumu esība: 1) nav pamatoti radīt darba slodzi, kāda nepieciešama pieprasīto
dokumentu individuālai pārbaudei; 2) iestāde ir apspriedusies ar pieteikuma iesniedzēju, lai
rastu pieņemamu risinājumu, un 3) iestāde praktiski ir izskatījusi visas citas iespējamās
iespējas veikt individuālu pārbaudi.

Šāds nolēmums ir liels atspaids, jo Parlamentam bieži vien iesniedz tik daudz pieprasījumu
par piekļuvi dokumentiem, ka Regulā (EK) Nr. 1049/2001 noteiktajos termiņos tos izskatīt ir
ļoti grūti vai pat neiespējami.

2) Lieta T-540/15 — De Capitani/ Parlaments

Tiesvedība Vispārējā tiesā tika ierosināta 2015. gada septembrī pēc tam, kad Parlaments
2015. gada 8. jūlijā pieņēma lēmumu piešķirt tikai daļēju piekļuvi diviem vairāksleju
dokumentiem, kas attiecas uz gaidāmajām iestāžu sarunām par priekšlikumu Eiropas
Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas Savienības Aģentūru tiesībaizsardzības
sadarbībai un apmācībai (Eiropols).  Tiesvedībā iesaistījās Komisija un Padome, lai atbalstītu
Parlamentu.

Vispārējā tiesa nolēma, ka ir iespējams vispārējs pieņēmums, saskaņā ar kuru trialoga tabulu
ceturto sleju neizpauž, kamēr turpinās likumdošanas procedūra, balstoties uz argumentu,
ka pašā ES likumdošanas procesa pamatā jau ir iestrādāti publicitātes un pārredzamības
principi. Kā norādījusi Vispārējā tiesa, pieņēmumi par informācijas neizpaušanu, ko atzinusi
Tiesa un Vispārējā tiesa, parasti attiecas uz konkrētu tiesvedību, savukārt ierosinātais
pieņēmums būtu attiecināms uz visām likumdošanas darbības jomām.

Pamatojoties uz pieņēmumu, ka attiecīgā lieta neskar tiešu piekļuvi trialogu darbam,
Vispārējā tiesa secināja, ka neviens no iemesliem, uz kuriem atsaucās Parlaments, nav tāds,



PE 636.534/BUR/ANN.

kas pamatoti, nevis tikai hipotētiski, liktu konstatēt, ka pilnīga piekļuve attiecīgajiem
dokumentiem varētu konkrēti un faktiski apdraudēt iestāžu lēmumu pieņemšanas procesu.
Līdz ar to Parlamenta lēmums tika atcelts.

3) Lietas T-639/15 līdz T-666/15 — Žurnālisti/ Parlaments

2015. gada novembrī Tiesā tika iesniegtas 29 prasības pēc tam, kad Parlaments pieņēma
lēmumus atteikt publisku piekļuvi visiem pavaddokumentiem par visu deputātu
izdevumiem un piemaksām, pamatojoties uz personu privātās dzīves un neaizskaramības
aizsardzību, kā arī uz to, ka nebija iespējams katru pieprasīto dokumentu individuāli izskatīt
Regulā (EK) Nr. 1049/2001 noteiktajā termiņā. Pieprasīto dokumentu skaits bija vairāki simti
tūkstošu.

Tiesa 2018. gada 25. septembra spriedumā apstiprināja Parlamenta nostāju. Tiesa nolēma,
ka pieprasītie dokumenti satur personas datus, kurus var izpaust tikai tad, ja pieteikuma
iesniedzējs pierāda nepieciešamību attiecīgos datus pārsūtīt un ja nav iemesla uzskatīt, ka
saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 1. punkta b) apakšpunkta un Regulas (EK) Nr.
45/2001 8. panta b) apakšpunkta kopīgu interpretāciju varētu tikt skartas attiecīgā datu
subjekta likumīgās intereses.

Tiesa konstatēja, ka Parlamenta atteikums piešķirt piekļuvi bijis juridiski pamatots, jo
pieteikuma iesniedzēji pieprasījumos nebija pierādījuši nepieciešamību pārsūtīt attiecīgo
deputātu personas datus. Šajā saistībā pieteikuma iesniedzēji minēja vairākus informācijas
pieprasīšanas mērķus, proti, no vienas puses, ļaut sabiedrībai pārbaudīt, vai EP deputātu
izdevumi ir attaisnojami, un, no otras puses, garantēt sabiedrības tiesības uz informāciju un
pārredzamību. Tomēr Tiesa uzskatīja, ka, ņemot vērā šo mērķu pārāk plašo un vispārīgo
formulējumu, tie paši par sevi nenodrošina nepieciešamību pārsūtīt attiecīgos personas
datus.

4) Lieta T-421/17 — Leino-Sandberg/ Parlaments

2017. gada jūlijā ES tiesību zinātņu profesore iesniedza prasību atcelt Parlamenta lēmumu,
ar ko atsaka piešķirt publisku piekļuvi Parlamenta 2015. gada 8. jūlija lēmumam, balstoties
uz to, ka šis lēmums ir apstrīdēts Tiesā, proti, lietā T-540/15 — De Capitani/ Parlaments, un ka
tā izpaušana apdraudētu lietas T-540/15 iztiesāšanu.

Tiesa 2018. gadā lēma, ka pieteikuma iesniedzēja galu galā ir saņēmusi piekļuvi prasītajam
dokumentam un vairs nav ieinteresēta lietas iztiesāšanā, un līdz ar to Tiesa lietu slēdza.



PE 636.534/BUR/ANN.

Noslēguma piezīmes

Pēc tam, kad Parlaments akceptēja Tiesas nolēmumu lietā T-540/15 De Capitani/ Parlaments,
tas attiecīgi pielāgoja savu pieeju attiecībā uz publisku piekļuvi trialoga dokumentiem. Kopš
nolēmuma pasludināšanas Parlaments, izvērtējot katru gadījumu atsevišķi un ņemot vērā
judikatūru, ir nodevis atklātībai visas 4 sleju tabulas, kurām pieprasīta piekļuve saskaņā ar
Regulu (EK) Nr. 1049/2001.

Kā jau prognozēts iepriekšējā gada ziņojumā, 2018. gadā pieaugusi sabiedrības
ieinteresētība piekļūt iekšējiem ziņojumiem un dienesta vēstulēm, kas attiecas uz
Parlamenta un jo īpaši Prezidija administratīvajiem uzdevumiem. Saistībā ar gaidāmajām
Eiropas vēlēšanām, kas notiks 2019. gada 23.–26. maijā, Parlaments jau konstatējis, ka
pieaug sabiedrības ieinteresētība piekļūt ar vēlēšanām saistītiem dokumentiem, kas jo īpaši
attiecas uz Parlamenta komunikācijas stratēģiju 2019. gada Eiropas vēlēšanās un tās
klātbūtni sociālajos medijos.

Paredzams, ka pašlaik notiekošā Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības arī
radīs aizvien lielāku sabiedrības ieinteresētību un līdz ar to palielināsies pieteikumu skaits,
kuros prasīta piekļuve dokumentiem saistībā ar izstāšanās procesu.


